
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1631 del 21/11/2023 
 

 
 

Proposta n. 1718 del 21/11/2023 
 
 

Direttore generale 
 

OGGETTO: Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Ventitreesima variazione di Bilancio 2023-2025.   
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 
 

- la legge regionale n. 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
- la legge regionale n. 14/2020 „Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli 

Enti di decentramento regionale“ che prevede che le funzioni in materia di viabilità di competenza delle ex 
province e già esercitate dalla società in house Friuli Venezia Giulia Strade SpA ai sensi della legge regionale n. 
32/2017 „Disposizioni di riordino e di razionalizzazione delle funzioni in materia di viabilità, nonché ulteriori 
disposizioni finanziarie e contabili" e, in particolare, quella di progettazione, di realizzazione, di espropriazione, 
di manutenzione, gestione e vigilanza, sono esercitate dagli EDR a decorrere dall‘01/01/2022; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la delibera di Giunta regionale n. 1144/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Ente di 
Decentramento Regionale di Gorizia alla dott.ssa Sandra Sodini dal 02.08.2023 al 01.08.2026; si prende atto 
altresì, della cessazione, con la medesima decorrenza, della carica di Commissario straordinario conferita con 
precedente deliberazione n. 468/2020 al dott. Paolo Viola; 

- la delibera di Giunta regionale n. 1138/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Centrale per particolari 
funzioni nell’ambito dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 02.08.2023 al 
01.08.2026; 

- la delibera di Giunta Regionale n. 1313/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio Affari 
Generali al dott. Cristian Lanza, fino al 31/08/2024; 

- la legge regionale n. 14/2021 “Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli 
Enti di decentramento regionale”, con la quale sono trasferite, a partire dell’1/1/2022, le funzioni in materia di 
viabilità locale di competenza delle ex province, già esercitate da Friuli Venezia Giulia Strade SpA ai sensi della 
legge regionale n. 32/2017 (Disposizioni di riordino e di razionalizzazione delle funzioni in materia di viabilità, 
nonché ulteriori disposizioni finanziarie e contabili), e, in particolare, quella di progettazione, di realizzazione, di 
espropriazione, di manutenzione, gestione e vigilanza, a eccezione delle autorizzazioni dirette a consentire la 
circolazione dei trasporti e dei veicoli eccezionali di cui all' articolo 66 della legge regionale n. 41/1986 (Piano 
regionale integrato dei trasporti e pianificazione, disciplina ed organizzazione del trasporto d'interesse 
regionale), le quali rimangono delegate alla società Friuli Venezia Giulia Strade SpA; 

- delibera di Giunta Regionale n. 1777/2021, avente ad oggetto „LR 14/21, art. 2 e art. 8, esercizio delle funzioni 
in materia di viabilità da parte degli Enti di decentramento regionale che individua le opere e le relative per la 
manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità locale, trasferite agli EDR regionali; 

- il Decreto del Commissario straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia, n. 1408/2022, 
avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati. Adozione”, esecutivo ai sensi della L.R. n. 
18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 2047/2022; 

- il Decreto del Commissario straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia, n. 1/2023 di 
adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie ai 
responsabili dei servizi; 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1631 del 21/11/2023 
 

- il DLgs n. 118/2011 e s.m.i., che contiene „Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42“; 

- l’articolo 42, c. 11 del DLgs n. 118/11 e s.m.i, che dispone sull’applicazione delle quote vincolate del risultato di 
amministrazione; 

- l’articolo 2 della legge regionale n. 26/2015 (Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre 
disposizioni finanziarie urgenti), il quale dispone che la Regione e i suoi enti e organismi strumentali applicano 
le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n. 118/2011; 

- il decreto n. 552/23 dd 28/04/2023 di „Adozione del Rendiconto della gestione finanziaria relativo all’anno 
2022 – ex art. 18 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i“, approvato con DGR n. 860/23; 

- il Decreto del Commissario straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia, n. 1/2023 di 
adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie ai 
responsabili dei servizi; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare l’articolo 39 comma 10: “L'ordinamento 
contabile disciplina le modalità con cui, contestualmente all'approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento, la Giunta o il Segretario generale, con il bilancio finanziario gestionale, provvede, per 
ciascun esercizio, a ripartire le categorie e i macroaggregati in capitoli ai fini della gestione e rendicontazione, 
ed ad assegnare ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi individuati per i programmi ed i  
progetti finanziati nell'ambito dello stato di previsione delle spese. I capitoli di entrata e di spesa sono 
raccordati almeno al quarto livello del piano dei conti di cui all'art. 4.”; 

- l’articolo 2, comma 1, della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di 
programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti) in base al quale la Regione e i suoi enti e 
organismi strumentali, applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n. 118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal medesimo 
decreto legislativo; 
 

visto che con il decreto n. 1618 del 15/11/2023 è stata apportata la “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 n. 23 -IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE”; 
 

DECRETA 
 

1. di adottare il Bilancio finanziario gestionale relativo alla sopra citata variazione del Bilancio di previsione 
2023-2025, costituito dall‘ allegato “BFG 2023 VENTIREESIMA VARIAZIONE”; 

2. di trasmettere il presente decreto alla Direzione Autonomie Locali. 
3.   

 
 
 
 
Decreto n. 1631 del 21/11/2023 
 
 
 Il Direttore Generale 
  Sandra Sodini 
 



 Atto n. 1631 del 21/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SANDRA SODINI
CODICE FISCALE: SDNSDR70D45E098V
DATA FIRMA: 21/11/2023 12:38:18
IMPRONTA: 53BFA31D6F85B9AC24E89304CEE8949E3E8C97EC8C694E9119614D070550B271
          3E8C97EC8C694E9119614D070550B27156E3DCE655728C22EAA284121A4650E6
          56E3DCE655728C22EAA284121A4650E629A7F023C146BF938435BBFA893B6499
          29A7F023C146BF938435BBFA893B64993B868275D2A17FF950AF6463F1B601EE


